ГАРАНТ:

Распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 декабря 2010 г.
N 1349-р настоящее постановление снято с контроля
Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 декабря
2015 г. N 477 наименование изложено в новой редакции

См. текст наименования в предыдущей редакции

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия)
от 29 октября 2009 г. N 448

"Об утверждении Положения о выплате компенсации части родительской
платы за содержание ребенка в образовательных организациях,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования"

С изменениями и дополнениями от:

13 мая 2011 г., 4 июля 2014 г., 2 декабря 2015 г., 13 февраля 2017 г.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 июля 2014 г.
N 202 в преамбулу внесены изменения

См. текст преамбулы в предыдущей редакции
В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и во исполнение Закона
Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2007 года 469-3 N 955-III "О наделении
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по
осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за содержание
ребенка в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования" Правительство
Республики Саха (Якутия) постановляет:

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 декабря
2015 г. N 477 пункт 1 изложен в новой редакции

См. текст пункта в предыдущей редакции
1. Утвердить Положение о выплате компенсации части родительской платы

за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 февраля
2017 г. N 41 в пункт 2 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
2. Уполномоченным органом исполнительной власти Республики Саха

(Якутия) по реализации настоящего постановления определить Министерство
образования и науки Республики Саха (Якутия).

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

http://ivo.garant.ru/document?id=26616133&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26622808&sub=16
http://ivo.garant.ru/document?id=26658727&sub=3100
http://ivo.garant.ru/document?id=26658140&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=12
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=999
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=65
http://ivo.garant.ru/document?id=26610024&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26658727&sub=3200
http://ivo.garant.ru/document?id=26658140&sub=1
http://ivo.garant.ru/document?id=48060232&sub=110
http://ivo.garant.ru/document?id=26664803&sub=2
http://ivo.garant.ru/document?id=26611182&sub=0

Саха (Якутия) от 18 марта 2008 года N 90 "О выплате в 2008-2010 годах
компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных
и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования".

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах
массовой информации Республики Саха (Якутия).

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 декабря
2015 г. N 477 в пункт 5 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Дьячковского
А.П.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) Е. Борисов

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 декабря
2015 г. N 477 наименование изложено в новой редакции

См. текст наименования в предыдущей редакции

Положение
о выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в

образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

(утв. постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 октября
2009 года N 448)

С изменениями и дополнениями от:

13 мая 2011 г., 4 июля 2014 г., 2 декабря 2015 г., 13 февраля 2017 г.

1. Общие положения

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 июля 2014 г.
N 202 в пункт 1.1 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок обращения, назначения,

финансирования расходов и выплаты компенсации за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования (далее - компенсация).

2. Порядок обращения за компенсацией

http://ivo.garant.ru/document?id=26716133&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=26658727&sub=3300
http://ivo.garant.ru/document?id=26658140&sub=5
http://ivo.garant.ru/document?id=26658727&sub=3410
http://ivo.garant.ru/document?id=26658140&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=152
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=110

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 июля 2014 г.
N 202 в пункт 2.1 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.1. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в
соответствующей образовательной организации, предоставивших заявление и
требуемые документы (далее - получатель компенсации).

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 июля 2014 г.
N 202 в пункт 2.2 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.2. Получатель компенсации предоставляет в образовательную

организацию, реализующую образовательную программу дошкольного
образования (далее - образовательная организация), следующие документы:

заявление о назначении компенсации, которое подается от лица,
заключившего договор с образовательной организацией;

копию документа, удостоверяющего личность получателя компенсации (с
предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена);

копии свидетельств о рождении (усыновлении) всех детей, родителем
(законным представителем) которых является получатель компенсации
(нотариально заверенные или с предъявлением оригинала);

копию договора с образовательной организацией;
полные банковские реквизиты и номер лицевого счета получателя

компенсации или почтовый адрес получателя для осуществления выплаты
(доставки) через организации связи.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 июля 2014 г.
N 202 в пункт 2.3 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
2.3. Получатель компенсации обязан извещать образовательную

организацию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты
компенсации (смена места жительства, образовательной организации, изменения
фамилии, имени, банковских реквизитов, лишение родительских прав и т.д.), не
позднее одного месяца с момента наступления таких обстоятельств.

2.4. Получатель компенсации несет ответственность за достоверность
представленных сведений, а также за подлинность документов.

2.5. Получатель компенсации, вправе обращаться в образовательные
организации за разъяснением и для разрешения спорных вопросов.

2.6. Образовательные организации:
осуществляют прием документов получателей компенсации и хранение их в

личном деле;
осуществляют ведение реестра получателей компенсации;
ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем

предоставления компенсации, подают в органы местного самоуправления,

http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=153
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=210
http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=154
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=220
http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=155
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=230

осуществляющие управление в сфере образования (далее - Управления) отчет и
заявление на выплату компенсации с приложением реестра получателей
компенсации.

2.7. На основе представленных сведений Управления ведут
персонифицированный учет граждан, имеющих право на получение компенсации.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 июля 2014 г.
N 202 в раздел 3 внесены изменения

См. текст раздела в предыдущей редакции

3. Порядок назначения и выплаты компенсации

3.1. Компенсация устанавливается в размере:
3.1.1. Родителям (законным представителям) детей, посещающих

образовательные организации, реализующие программы дошкольного
образования, не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных
образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего
муниципального образования, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов
размера такой платы - на второго ребенка, не менее семидесяти процентов
размеров такой платы - на третьего ребенка и последующих детей.

3.1.2. Утратил силу.
Информация об изменениях:

См. текст подпункта 3.1.2
3.1.3. Компенсация не устанавливается в случаях, если в соответствии с

федеральными, республиканскими, муниципальными нормативными правовыми
актами родители (законные представители) полностью освобождаются от
родительской платы.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 февраля
2017 г. N 41 в пункт 3.2 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
3.2. Средний размер родительской платы определяется Министерством

образования и науки Республики Саха (Якутия) один раз в финансовый год.
3.3. При определении очередности рожденных детей в семье учитываются

все дети, в том числе усыновленные и находящиеся под опекой (попечительством).
3.4. Управление в течение 10 дней со дня подачи заявления о назначении

компенсации со всеми необходимыми документами принимает решение о
назначении компенсации или об отказе в ее назначении и доводит
соответствующее решение до образовательной организации, образовательная
организация - до получателей компенсации.

3.5. Начисление и выплата компенсации производится Управлением
ежемесячно на основе сведений образовательных организаций о фактически
поступившей родительской плате за каждый конкретный месяц.

http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=156
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=300
http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=16
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=312
http://ivo.garant.ru/document?id=48060232&sub=121
http://ivo.garant.ru/document?id=26664803&sub=320
http://ivo.garant.ru/document?id=26660468&sub=1000

3.6. В случае нарушения получателем компенсации установленного в
образовательной организации срока внесения родительской платы в текущем
месяце компенсация выплачивается в следующем месяце.

3.7. Суммы компенсации перечисляются на лицевые счета получателей
компенсации. Получателям компенсации, не имеющим возможности открывать
банковские счета и пользоваться ими, выплата (доставка) может осуществляться
через организации связи.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 мая 2011 г.
N 199 в раздел 4 внесены изменения

См. текст раздела в предыдущей редакции

4. Порядок финансирования расходов на выплату компенсации

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 февраля
2017 г. N 41 в пункт 4.1 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
4.1. Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)

перечисляет субвенции в установленном порядке в бюджеты муниципальных
районов (городских округов) на счета администраций муниципальных образований,
открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 февраля
2017 г. N 41 в пункт 4.2 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
4.2. В случае одновременной экономии и недостачи средств в различных

муниципальных образованиях, выявленных по отчетам о фактически
произведенных расходах субвенций за отчетный период, Министерство
образования и науки Республики Саха (Якутия) по согласованию с Министерством
финансов Республики Саха (Якутия) может произвести перераспределение
субвенций.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 4 июля 2014 г.
N 202 в пункт 4.3 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
4.3. Получатели- средств местных бюджетов производят выплаты

компенсации за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях путем
перечисления денежных средств на счета родителей (законных представителей),
открытые в кредитных организациях.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 февраля
2017 г. N 41 пункт 4.4 изложен в новой редакции

http://ivo.garant.ru/document?id=26624526&sub=13
http://ivo.garant.ru/document?id=26623607&sub=400
http://ivo.garant.ru/document?id=48060232&sub=121
http://ivo.garant.ru/document?id=26664803&sub=410
http://ivo.garant.ru/document?id=48060232&sub=121
http://ivo.garant.ru/document?id=26664803&sub=420
http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=111
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=430
http://ivo.garant.ru/document?id=48060232&sub=122

См. текст пункта в предыдущей редакции
4.4. Возврат и использование остатков субвенций после завершения

финансового года осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 242
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Порядок принятия решения о наличии (об отсутствии) потребности в
межбюджетных трансфертах, полученных из государственного бюджета
Республики Саха (Якутия) в форме субвенций, имеющих целевое назначение, не
использованных в отчетном финансовом году, и их возврат в бюджеты
муниципальных образований Республики Саха (Якутия), которым они были ранее
предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета,
соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов,
устанавливается постановлением Правительства Республики Саха (Якутия).

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 декабря
2015 г. N 477 Положение дополнено пунктом 4.5

4.5. В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов,
полученных в форме субвенции, имеющих целевое назначение, не перечислен в
доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия), указанные средства
подлежат взысканию в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия)
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Саха
(Якутия).

5. Заключительные положения

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 февраля
2017 г. N 41 в пункт 5.1 внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
5.1. Финансовые органы муниципальных образований направляют

ежеквартально, не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным периодом,
в Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) отчет о расходах
местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является
субвенция из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по форме и в
порядке, установленным Министерством образования и науки Республики Саха
(Якутия) по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия).

5.2. Утратил силу.
Информация об изменениях:

См. текст пункта 5.2
5.3. Получатели компенсации, несут ответственность за достоверность

представленных сведений, а также за подлинность документов.
5.4. Образовательные организации, Управление несут ответственность за

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с
федеральным законодательством и законодательством Республики Саха (Якутия).

http://ivo.garant.ru/document?id=26664803&sub=440
http://ivo.garant.ru/document?id=12012604&sub=2425
http://ivo.garant.ru/document?id=26658727&sub=3430
http://ivo.garant.ru/document?id=12068663&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=48060232&sub=121
http://ivo.garant.ru/document?id=26664803&sub=510
http://ivo.garant.ru/document?id=26648571&sub=112
http://ivo.garant.ru/document?id=26648128&sub=520